
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia Nyhedsbrev nr. 60, 1. marts 2015

 

Kære læser

Her ser du en af de mest trofaste affaldsindsamlere, vi har her i kommunen. Og han har meldt sig til også at deltage i år. En fin historie
om affald.

Desværre er der også grim historie om affald: Kolding Havn har fået tilladelse til at dumpe havneslam i Lillebælt!

I dette nyhedsbrev er der noget for alle, der holder af Fredericia Kommunes natur. Så det burde være nemt at finde nogle at
videresende nyhedsbrevet til!

Mærk denne dato i kalenderen: 19. april.

Du glæder dig forhåbentlig allerede til at være med til at samle affald  måske sammen med børn eller børnebørn  og få kommunen til
at se pænere ud. Det er nyttigt og også fornøjeligt med det gode vejr, vi altid har denne dag.

Det er fra kl. 1013, vi samler affald. Pladsbosserne udleverer poser mv. mellem 10 og 12.

Der kommer mere information i april nyhedsbrevet.

Kolding Havn vil hælde 2500 lastbillæs havneslam i Lillebælt
 

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=43347&Purge=True


Kolding Havn vil med tilladelse fra Naturstyrelsen i de næste mange år dumpe forurenet havneslam i Lillebælt ud for Trelde Næs.

Pressen har taget vel mod vores kritik af dumpningen og har bragt artikler, læserbreve og radio interviews. Også "Facebookfolket" har
taget budskabet til sig. Mange har hørt om Kolding Havns "ude af øje, ude af sind" løsning.

Vi forventer en politisk løsning  der er for meget at tabe

Naturstyrelsen siger, at grænseværdierne for diverse giftstoffer er overholdt. Dumpningen vil næppe ændre forholdene i Kattegat og
Lillebælt voldsomt. Men for hver gang, der gives denne slags tilladelser, vil mængden af tungmetaller og andre gifte hobe sig op  også i
fisk, muslinger og anden menneske, fugle og dyreføde.

Hvordan får vi dumpningen stoppet! En klage til Natur og Miljøklagenævnet skal forsøges, men vil næppe lykkes. Eneste mulighed
synes at være den "politiske vej", hvor byrådene i Kolding, Middelfart og Fredericia stiller dumpningen og dens negative
opmærksomhed op mod bestræbelserne på at gøre Lillebæltområdet til en turistattraktion med nye arbejdspladser.

Politikerne har også den negative omtale af Shellforureningen at tænke på. Og Fredericias investering i de store kloakarbejder, der skal
forhindre, at kloakvand sendes ud i Lillebælt efter store regnskyl, kan synes forgæves, hvis man kan hælde slam direkte ud i Lillebælt.

Politikerne burde have nemt ved at blive enige om at lade være med at dumpe slammet i Lillebælt!

Læserbrev i Fredericia Dagblad / Folkebladet den 18.2. om dumpning af slam i Lillebælt. (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fPDF%2fLaeserbrev+
+Kolding+Havn+vil+dumpe+70+000+m3+havneslam+midt+i+Naturpark+Lillebaelt.pdf)

Læs mere om sagen her

Har du mon nogen sinde set en fugl med hvalrosoverskæg!
 

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fPDF%2fLaeserbrev+-+Kolding+Havn+vil+dumpe+70+000+m3+havneslam+midt+i+Naturpark+Lillebaelt.pdf
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=43720


Her ser du en skægmejse  en både smuk og spøjs fugl. Og da jeg begejstret fortalte til forskellige, at det endelig lykkedes af få nogle
fotos af en skægmejse, lignede folk et spørgsmålstegn. Men det var, hvad jeg regnede med. Det er en ret ukendt fugl, men hvorfor
skulle den kun være en sag for nørder. Prøv selv at kigge efter den, men start med at lytte efter den!

Sidst i 1960´erne indvandrede der sydfra en besynderligt og eksotisk udseende lille fugl til Danmark  Skægmejsen. Som du kan se på
fotoet, er navnet ikke grebet ud af luften!

Skægmejsen ligner med sin lange hale og farver noget, der hører hjemme i troperne, og da jeg første gang så en lille flok flyve over
rørskoven i Bøgeskov, fik de svirrende vinger og den lange hale mig til at tænke på papegøjer.

Heldigvis for skægmejserne ser det ud til, at vinteren bliver mild  de dør i stort tal i hårde vintre, men er så til gengæld forbløffende
frugtbare, når foråret kommer. Læs mere  også om, hvor du finder skægmejsen

Kig under Vinter.

Andre spændende fugle set i vinter
 

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=38254


Lad det være sagt straks: Den flyvende Sølvhejre er fotograferet i Ungarn. Og det lykkedes først, da jeg gemte mig bag et hegn på
en trækrute mellem to karpedamme. Det lille foto øverst til højre er alibiet for min observation ved Rands fjord  taget på lang
afstand, fra fuglehuset. Og så er der Træløberen, den er heller ikke nem  den blev set i Egehave. Den pilede op ad træstammerne og
fangende edderkopper. Og endnu engang viste det sig, at en bil er et prima fotoskjul!

Se mere om de to fugle:

Sølvhejren finder du under Forår og træløberen under Vinter

Dansk topkarakter til Treldeskovene  høj biodiversitet
 

Her ser du et udsnit af det nyudviklede Grønne Danmarkskort. Bemærk, at Treldeskovene har en meget høj score, dvs. en vurderet
høj biodiversitet. Der er kun få områder i landet, der kan måle sig med Treldeskovene.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=38254


Det Grønne Danmarkskort får en central rolle i de kommende års investeringer i mere og bedre natur. Hver enkelt kommune skal
beskrive de kommende opgaver i dens eget område.

Det Grønne Danmarkskort drejer sig om biodiversitet.

En enkel definition på biodiversitet lyder sådan: Biodiversiteten er mangfoldigheden af liv og levesteder.

Liv skal forstås som alle arter fra den mindste blomst til det største krondyr  og den natur, de lever i, tæller også med!

Når Treldeskovene får en så høj bioscore, er det takket være definitionens to elementer: 1) Antallet af sjældne og udryddelsestruede dyr,
planter og især svampe, 2) Skovenes alder, idet den giver en stor sandsynlighed for, at de er levested for mange arter  også uopdagede
arter.

Læg mærke til, at de private skove har en større bioscore end kommunens skov yderst på Trelde Næs. Se en senere artikel i dette brev,
som fortæller, hvad vi kan gøre ved det!

Læs mere om Naturplan Danmark, Det Grønne Danmarkskort  og Fredericia Kommune (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fPDF%2fNaturplan+Danmark+og+Det+Groenne+Danmarkskort.pdf)

Biodiversitet Nu

Det Grønne Danmarkskort vil være under udvikling i mange år endnu  vi får stadig mere viden. Og det kan du være med til skaffe i
projektet Biodiversitet Nu. Ideen er, at du registrer udvalgte arter  på din SmartPhone i felten eller på din computer, når du kommer
hjem. Se her hvordan

En anden mulighed er Fugle og Natur, som modtager oplysninger om alle fund af flora og fauna, se www.fugleognatur.dk
(http://www.fugleognatur.dk)

Det Grønne Danmarkskort og derfor de kommende investeringer i naturen står og falder med mængden, arten og kvaliteten af
registreringer.

Her er det, der giver os mere liv i kommunen
Vi har i tidligere nyhedsbreve fortalt om Fredericia Kommunes EUstøttede paddeprojekt  et storstilet projekt, som i høj grad har
betydning for kommunens biodiversitet. Ikke blot padderne vil få bedre vilkår  det gælder i høj grad også krybdyr, fugle, insekter  ja,
og også pattedyr. Men fisk vil vi ikke vide af i dammene, for de æder haletudserne. Og fisk er på ingen måde en truet eller trængt
gruppe. Find her artikel om projektet

Vi har flere oplagte muligheder for at øge biodiversiteten, f.eks. bør vi genskabe tilgroede enge og overdrev, først og fremmest i
Elbodalen, men også i Erritsø Bæk Dalen. Der bør være flere solbeskinnede lysninger i vores skove og mere dødt ved i skovene. 

På disse fotos fra kommunens skov på Trelde Næs ser du grene og stammer, som minder om stormene for et årstid siden. Vi beder
kommunen om at lade dem ligge.

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fPDF%2fNaturplan+Danmark+og+Det+Groenne+Danmarkskort.pdf
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=40916
http://www.fugleognatur.dk/
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=41651


Stammerne bliver invaderet af spændende svampe og insekter, som tager del i nedbrydningen, og insekterne giver flere fugle i skoven
til glæde for skovgæsterne. Når der vælter træer, kommer der mere lys og flere planter i skovbunden. Vi ønsker også mere vand i skoven,
en del af grøfterne bør sløjfes som også planlagt i driftsplanen. Alt sammen vil give mere liv  højere biodiversitet.

Vi studsede lidt, da vi så Birgitte Clausens jernbanevogne på et smukt sted i Erritsø Bæk dalen. Men på den anden side var det
dejligt at få engen og overdrevet afgræsset, og hestene skal have mulighed for at søge ly  alt i øvrigt med kommunal velsignelse! (Er
Pippi Langstrømpe mon flyttet til Erritsø?)

Birgitte Clausens heste sikrer, at blomsterne på overdrevet ikke kvæles i græsser og tjørnekrat, og samme slags nytte gør galloway
kvæget på skovengen i Hannerup Skov. Øget biodiversitet i form af blomster, sommerfugle og andre insekter samt flere fugle. Mere af
den slags!

På tur med Naturhistorisk Forening for Fredericia og omegn
 

Naturhistorisk Forening for Fredericia og omegn er en forening, der bl.a. arrangerer ture ud i naturen.

Foreningens ture kan du se her  du skal melde dig ugedagen før turen.

Tur langs Vejle Fjord ved Holtserhage og Vigen Skov.



Søndag, d. 8. marts. Afgang banegården ved busterminalen kl. 10.00.
Mødested: Pplads Lodsvej tæt på fjorden kl. ca. 10.20.
Oplev stedet, hvor der netop nu planlægges en ny jernbanebro over Vejle Fjord. Forestil dig, hvordan denne fine østjyske natur vil blive påvirket
af dette store anlægsprojekt.
Hjemkomst kl. ca. 13.00. Medbring evt. frokostpakken.
Tilmelding til Anton. Betaling for medkørsel kr. 30.

Klakkebjerg i Ørsbjerg Skov ved Brænde Ådal på Vestfyn.

Søndag, d. 10. maj. Afgang banegården ved busterminalen kl. 9.30. Mødested pplads på Skovbrynet syd for Ejby kl. ca. 10.15.
Oplev alt, hvad et dansk kuperet skov og overdrevslandskab kan rumme af skønhed. Brænde Å er et af de fineste fynske vandløb, der snor sig
på smukkeste vis og naturligt gennem den markante ådal, der står med høje skrænter, hvorfra der flere steder er flot udsigt.
Hjemkomst kl. ca. 14.30. Medbring frokosten.
Betaling for medkørsel kr. 50.
Tilmelding til Anton.

Rands / Brøndsted Fælled

Mandag, d. 22. juni. Afgang fra banegården ved busterminalen kl. 17.00
Mødested ca. 17.15 ved Pplads Fruetoften 102 (natursti 1000 m.)
Krævende fodtur på ca. ¾ time. Stien går i et meget kuperet terræn ad hulveje, op ad skrænter og over bække. Flotte udsigter over skoven og
søen.
Hjemkomst ca. 20.30. Medbring madpakke og/ eller kaffe.
Betaling for medkørsel kr. 20.
Tilmelding til Hans Jørn.

Anton Vestergaard 75 94 39 82  51 29 40 26 anton.vestergaard@profibermail.dk

Hans Jørn Hansen 75 95 81 60  23 72 09 60 hansjhansen@mail.tele.dk

Vil du være medlem, så kontakt Anton Vestergaard. Det koster 90 kr. for par og 60 kr. for enlige.

Bjørnesporet i februarnyhedsbrevet
I februar fortalte vi om de store rovdyrs come back i Europa, og en af illustrationerne skulle forestille at være et bjørnespor  men det
blev desværre bare til en brun klat. Derfor gentager vi her en bid af nyhedsbrevet:

 

For en del år siden søgte jeg efter den sagnomspundne lammegrib på bjerget Uludag nær storbyen Bursa i Tyrkiet. Pludselig mente
min 16årige guide, at vi hellere måtte vende om  han pegede på friske bjørnespor, og sikke nogle kløer! Jeg var enig, men
ærgerligt var det. Et foto måtte jeg have trods guidens nervøsitet.



I Danmark og i resten af Vesteuropa udryddede vi de store rovdyr for hundreder af år siden. Det skete ikke i Tyrkiet og heller ikke i Øst
og Sydeuropa. I Italien ser man ikke så sjældent ulvespor i Roms udkanter  det er der ingen dramatik i. Det kan styrke troen på, at også
vi i Danmark kan lære at leve sammen med i alle tilfælde ulven.

Derimod er tanken om vildtlevende bjørne i Danmark bindegal! Et par losser kunne vi nok få plads til. Men de finder næppe vej her til.

Korte nyheder
Vandrefalkene på Skærbæk Værket. 
En af vores læsere har set dem på værket for nogle dage siden. Vi vil følge dem, idet vi håber, at der igen i år kommer unger på
vingerne.

Ulven er ikke alene om at tage husdyr. 
Familiehunden jager med. Når den hyggelige hjemmeklappehund bliver et frådende rovdyr. Mistanken om, at skurken er en ulv,
afkræftes ofte  "det var en hund, der dræbte fårene". Læs her

Nye brændeovne må kun forurene halvt så meget. 
Læger beklager, at det ikke gælder alle brændeovne, for brændeovne er skyld i hovedparten af de skadelige partikler, vi indånder. Men
forureningen kan nedsættes, hvis der fyres rigtigt. Læs her (http://www.dr.dk/Nyheder/Indland/2015/01/26/065826.htm)

Den Danske Naturfond med en startkapital på 875 mio. kroner begynder nu sit arbejde med at forbedre naturen i
Danmark. 
Læs mere om fonden (http://mim.dk/nyheder/2015/jan/historisknaturfondbegynderarbejdet)

Og mange danskere vil oven i købet betale til naturfonden af egen lomme! 
Så det er bare om at få oprettet en konto til vores indbetalinger!

Få et overblik over hvilke landområder, der kommer under vand ved en given vandstandsstigning. 
Prøv at indsætte forskellige værdier og se, hvordan det går her i Fredericia Kommune
(http://www.klimatilpasning.dk/vaerktoejer/havvandpaaland/havvandpaaland.aspx)

 

Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail  fredericia@dn.dk  eller ring til Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

 Karsten Enggaard, formand og webmaster tlf. 7594 3166

 Ole Klottrup, næstformand, tekst og foto tlf. 7593 1717

 Meld dig ind i DN på www.dn.dk

 

     > Følg DN på Facebook 

(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/DanmarksNaturfredningsforening/38507331439)       > Følg DN Fredericia på
Facebook (http://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening#!/pages/DanmarksNaturfredningsforeningi
Fredericia/494461143950297?fref=ts)
 
Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. 
DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev     
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